

決算報告書

自：平成31年 4月 1日

至：令和 2年 3月31日

一般社団法人 生産技術振興協会

貸借対照表

(令和2年3月31日現在)

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	20,714,998	24,002,974	-3,287,976
未収会費	105,000	399,000	-294,000
未収金	55,000	142,690	-87,690
立替金	0	0	0
流動資産合計	20,874,998	24,544,664	-3,669,666
2 固定資産			
(1)特定資産			
研究助成引当資産	123,629,950	310,839,091	-187,209,141
(2)その他の固定資産			
ソフトウェア	0	42,768	-42,768
長期貸付金	0	455,821	-455,821
固定資産合計	123,629,950	311,337,680	-187,707,730
資産合計	144,504,948	335,882,344	-191,377,396
II 負債の部			
1 流動負債			
未払費用	144,887	489,865	-344,978
前受金	202,000	0	202,000
前受会費	121,000	337,950	-216,950
預り金	19,372,989	15,255,805	4,117,184
流動負債合計	19,840,876	16,083,620	3,757,256
1 固定負債			
退職給付引当金	3,737,691	3,668,571	69,120
固定負債合計	3,737,691	3,668,571	69,120
負債合計	23,578,567	19,752,191	3,826,376
III. 正味財産の部			
正味財産	120,926,381	316,130,153	-195,203,772
(うち特定資産への充当額)	(123,629,950)	(310,839,091)	187,209,141
負債及び正味財産合計	144,504,948	335,882,344	-191,377,396

正味財産増減計算書(管理費配賦後)

(平成31年4月1日から令和2年3月31日まで)

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 会費収益計	4,504,500	4,399,500	105,000
② 事業収益計	14,645,162	15,190,952	-545,790
研究奨励事業収益	0	4,500,000	-4,500,000
研究会開催事業収益	6,147,000	3,588,000	2,559,000
学会運営事業収益	3,038,395	2,671,712	366,683
出版事業収益	1,060,214	1,038,292	21,922
製本事業収益	2,616,663	1,634,066	982,597
研究幹旋事業収益	1,782,540	1,758,210	24,330
その他事業収益	0	0	0
受取寄付金収益	0	0	0
受取利息収益	350	672	-322
③ 資産運用収入計	17,070,536	15,860,830	1,209,706
特定資産運用益	17,038,014	14,805,324	2,232,690
雑収益	32,522	1,055,506	-1,022,984
経常収益計	36,220,198	35,451,282	768,916
(2) 経常費用			
① 事業費	40,470,059	32,753,881	7,716,178
研究奨励事業費	14,365,006	9,066,727	5,298,279
研究会開催事業費	7,872,946	7,081,451	791,495
学会運営事業費	2,944,645	2,759,092	185,553
出版事業費	6,207,011	5,334,430	872,581
製本事業費	2,870,811	1,969,197	901,614
研究幹旋事業費	2,442,519	2,334,240	108,279
海外論文事業費	2,731,418	2,885,432	-154,014
その他事業費	38,979	66,822	-27,843
海外講師講演会事業費	996,724	1,256,490	-259,766
② 管理費	2,081,040	2,215,609	-134,569
給与	833,936	844,245	-10,309
福利厚生費	100,269	98,833	1,436
旅費交通費	6,150	5,706	444
通信運搬費	31,419	34,695	-3,276
会議費	7,834	7,355	479
賃借料	213,726	212,525	1,201
水道光熱費	5,627	5,355	272
印刷費	72,652	88,992	-16,340
寄付金	130,000	120,000	10,000
接待交際費	22,704	243,316	-220,612
租税公課	0	0	0
消耗品費	33,043	33,898	-855
支払手数料	10,522	6,510	4,012
諸会費	157,990	154,500	3,490
新聞図書費	57,461	63,249	-5,788
ソフトウェア償却費	42,768	42,768	0
雑給	0	0	0
雑費	71,439	67,398	4,041
退職金	0	0	0
雑損失	283,500	186,264	97,236
経常費用計	42,551,099	34,969,490	7,581,609
評価損益調整前当期増減額	-6,330,901	481,792	-6,812,693
特定資産評価損益	-167,421,641	0	-167,421,641
当期経常増減額	-173,752,542	481,792	-173,270,750
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益	0	0	0
(2) 経常外費用			
特定資産売却損	21,451,230	0	
当期経常外増減額	-21,451,230	0	
当期一般正味財産増減額	-195,203,772	0	
正味財産期首残高	316,130,153	315,648,361	481,792
正味財産期末残高	120,926,381	316,130,153	-195,203,772

正味財産増減計算書(管理費配賦前)

(平成31年4月1日から令和2年3月31日まで)

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 会費収益計	4,504,500	4,399,500	105,000
② 事業収益計	14,645,162	15,190,952	-545,790
研究奨励事業収益	0	4,500,000	-4,500,000
研究会開催事業収益	6,147,000	3,588,000	2,559,000
学会運営事業収益	3,038,395	2,671,712	366,683
出版事業収益	1,060,214	1,038,292	21,922
製本事業収益	2,616,663	1,634,066	982,597
研究幹旋事業収益	1,782,540	1,758,210	24,330
その他事業収益	0	0	0
受取寄付金収益	0	0	0
受取利息収益	350	672	-322
③ 資産運用収入計	17,070,536	15,860,830	1,209,706
特定資産運用益	17,038,014	14,805,324	2,232,690
雑収益	32,522	1,055,506	-1,022,984
経常収益計	36,220,198	35,451,282	768,916
(2) 経常費用			
① 事業費	22,125,745	15,200,913	6,924,832
研究奨励事業費	11,054,285	5,908,587	5,145,698
研究会開催事業費	3,568,423	2,979,357	589,066
学会運営事業費	52,650	0	52,650
出版事業費	3,968,248	3,197,589	770,659
製本事業費	1,507,170	614,432	892,738
研究幹旋事業費	0	0	0
海外論文事業費	1,835,342	2,031,534	-196,192
その他事業費	38,979	66,822	-27,843
海外講師講演会事業費	100,648	402,592	-301,944
② 管理費	20,425,354	19,768,577	656,777
給与	11,854,760	11,833,421	21,339
福利厚生費	850,830	832,919	17,911
福利厚生費(中退共)	420,000	420,000	0
旅費交通費	81,950	76,080	5,870
通信運搬費	418,874	462,595	-43,721
会議費	104,397	98,066	6,331
賃借料	2,671,540	2,656,540	15,000
水道光熱費	70,273	66,933	3,340
印刷費	72,652	88,992	-16,340
寄付金	130,000	120,000	10,000
接待交際費	22,704	243,316	-220,612
租税公課	771,372	81,560	689,812
消耗品費	1,321,538	1,355,929	-34,391
支払手数料	140,261	86,794	53,467
諸会費	157,990	154,500	3,490
新聞図書費	57,461	63,249	-5,788
ソフトウェア償却費	42,768	42,768	0
雑給	0	0	0
雑費	952,484	898,651	53,833
退職金	0	0	0
雑損失	283,500	186,264	97,236
経常費用計	42,551,099	34,969,490	7,581,609
評価損益調整前当期増減額	-6,330,901	481,792	-6,812,693
特定資産評価損益	-167,421,641	0	-167,421,641
当期経常増減額	-173,752,542	481,792	-173,270,750
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益	0	0	0
(2) 経常外費用			
特定資産売却損	21,451,230	0	-21,451,230
当期経常外増減額	-21,451,230	0	-21,451,230
当期一般正味財産増減額	-195,203,772	0	-195,203,772
正味財産期首残高	316,130,153	315,648,361	481,792
正味財産期末残高	120,926,381	316,130,153	-195,203,772

財 産 目 録

令和2年3月31日現在

(単位:円)

科 目	金 額	金 額	金 額
I 資産の部			
1 流動資産			
預金現金			
現金	148,886		
普通預金 京都銀行	52,055		
普通預金 UFJ銀行	13,852,269		
決済型預金 リソナ銀行	5,573,147		
振替預金 日本郵政	1,088,641		
未収会費			
未収会費 令和元年分 4件	89,250		
未収会費 平成30年分 1件	15,750		
未収金			
事務委嘱料 1件	55,000		
流動資産合計		20,874,998	
2 固定資産			
(1)特定資産			
研究助成引当資産			
野村証券 豪ドル債券	19,036,421		
ダイワMMF	51,591		
ダイワリアルOP	80,541,086		
ピクテ・グローバルインカム株式フ	24,000,852		
(2)その他固定資産			
会計ソフト ソフトウェア	0		
長期貸付金	0		
固定資産合計		123,629,950	
資産合計			144,504,948
II 負債の部			
1 流動負債			
未払費用 消耗品等	26,922		
未払費用 社会保険料	104,210		
未払費用 通信費	5,126		
未払費用 電気代 等	6,429		
未払費用 手数料 等	2,200		
前受金 (講座参加費)	202,000		
前受会費 令和2年分 4名	121,000		
預り金 (研究費等)	19,298,425		
預り金 (源泉所得税等)	74,564		
流動負債合計		19,840,876	
2 固定負債			
退職給与引当金	3,737,691		
固定負債合計		3,737,691	
負債合計			23,578,567
正味財産			120,926,381

収 支 計 算 書(管理費配賦後)

(平成31年4月1日から令和2年3月31日まで)

(単位:円)

科 目	予算額 (A)	決算額 (B)	差異 (A-B)	摘要
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
①会費収入 計	4,500,000	4,504,500	-4,500	
②事 業 収 入 計	16,500,000	14,645,162	1,854,838	
研究奨励事業収入	5,000,000	0	5,000,000	
研究会開催事業収入	3,600,000	6,147,000	-2,547,000	
学会運営事業収入	2,700,000	3,038,395	-338,395	
出版事業収入	1,200,000	1,060,214	139,786	
製本事業収入	2,000,000	2,616,663	-616,663	印刷業務収入
研究幹旋事業収入	2,000,000	1,782,540	217,460	
海外論文事業収入	0	0	0	
その他事業収入	0	0	0	
受取寄付金収入	0	0	0	
受取利息収入	0	350	-350	
③資産運用収入 計	13,000,000	17,070,536	-4,070,536	
特定資産運用収入	13,000,000	17,038,014	-4,038,014	
雑収入	0	32,522	-32,522	
事業活動収入計 (A)	34,000,000	36,220,198	-2,220,198	
2. 事業活動支出の部				
①事業費支出	32,184,500	40,470,059	-8,285,559	
研究奨励事業支出	8,350,595	14,365,006	-6,014,411	
研究会開催事業支出	7,373,135	7,872,946	-499,811	
学会運営事業支出	2,924,580	2,944,645	-20,065	
出版事業支出	5,472,568	6,207,011	-734,443	未来基金寄付金含む
製本事業支出	2,075,000	2,870,811	-795,811	
研究幹旋事業支出	2,471,568	2,442,519	29,049	
海外論文事業支出	1,908,527	2,731,418	-822,891	学生論文 副賞
その他事業支出	200,000	38,979	161,021	周年記念事業
海外講師講演会事業支出	1,408,527	996,724	411,803	講演会助成金
②管 理 費	1,815,500	1,969,152	-153,652	
給与支出	765,900	764,816	1,084	
福利厚生支出	92,200	100,269	-8,069	
旅費交通支出	7,500	6,150	1,350	
通信運搬支出	37,500	31,419	6,081	
会議支出	15,000	7,834	7,166	
賃借料支出	216,000	213,726	2,274	
水道光熱費支出	6,400	5,627	773	
印刷支出	100,000	72,652	27,348	
寄付金支出	120,000	130,000	-10,000	
接待交際支出	50,000	22,704	27,296	
租税公課支出	0	0	0	
消耗品支出	42,500	33,043	9,457	
支払手数料支出	7,500	10,522	-3,022	
諸会費支出	200,000	157,990	42,010	
新聞図書支出	80,000	57,461	22,539	
雑給	0	0	0	
雑支出	75,000	71,439	3,561	
雑損支出	0	283,500	-283,500	未収会費 退会の為
事業活動支出計 (B)	34,000,000	42,439,211	-8,439,211	
事業活動収支差額(A') = (A)-(B)	0	-6,219,013	6,219,013	
II 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
特定資産取崩収入	0	31,287,270	-31,287,270	
貸付金回収収入	0	455,821	-455,821	
事業活動収入計 (C)	0	31,743,091	-31,743,091	
2. 投資活動支出の部				
特定資産取得支出	0	32,951,000	-32,951,000	
事業活動支出計 (D)	0	32,951,000	-32,951,000	
投資活動収支差額(B') = (C)-(D)	0	-1,207,909	1,207,909	
II 財務活動収支の部				
1. 財務活動支出の部				
退職給付引当金繰入支出	0	0	0	
事業活動支出計 (E)	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	
当期収支差額(F) = (A')+(B')-(E)	0	-7,426,922	7,426,922	
前期繰越収支差額 (G)	8,461,044	8,461,044	0	
次期繰越収支差額 (F)+(G)	8,461,044	1,034,122	7,426,922	